
                                                                                                                                24949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  20 febbraio 2023, n. 157
Progetto “L.I.A.S. Act 1”, candidato al Programma Erasmus Plus “Azione KA - 154 YOU” dell’Unione Europea: 
adesione della Regione Puglia.

L’Assessore allo Sviluppo Economico e alle Politiche giovanili Alessandro Delli Noci, sulla base dell’istruttoria 
espletata dalla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili dott.ssa Antonella Bisceglia, riferisce quanto segue:

PREMESSO CHE:

- Erasmus + è il Programma dell’Unione Europea nei settori dell’Istruzione, della Formazione, della 
Gioventù e dello Sport, per il periodo 2021-2027, approvato con Reg. (UE) 2021/817 del Parlmaneto 
Europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 con i seguenti obiettivi:

o Promuovere la mobilità degli individui e dei gruppi a fini di apprendimento e la collaborazione, 
la qualità, l’inclusione e l’equità, l’eccellenza, la creatività e l’innovazione al livello delle 
organizzazioni e delle politiche nel campo dell’istruzione e della formazione; 

o Promuovere la mobilità a fini di apprendimento non formale e informale, la partecipazione 
attiva dei giovani, la collaborazione, la qualità, l’inclusione, la creatività e l’innovazione al 
livello delle organizzazioni e delle politiche giovanili; 

o Promuovere la mobilità a fini di apprendimento del personale sportivo e la collaborazione, la 
qualità, l’inclusione, la creatività e l’innovazione al livello delle organizzazioni e delle politiche 
sportive.

- Nell’ambito del suddetto Programma Erasmus Plus, l’azione chiave KA 154 sostiene le attività di 
partecipazione dei giovani, finanziando progetti a livello locale, nazionale e transnazionale guidati 
da gruppi informali di giovani e/o organizzazioni giovanili, il cui scopo è promuovere e facilitare la 
partecipazione dei giovani alla vita democratica

CONSIDERATO CHE:

- In data 30 gennaio è pervenuta alla Sezione Politiche Giovanili (prot. AOO_156/16/02/2023/274), 
da parte di un gruppo informale giovanile, una richiesta di partecipazione in partenariato alla 
candidatura all’azione chiave KA 154 del Programma Erasmus Plus del progetto denominato “L.I.A.S. 
Act 1”, agli atti della Sezione proponente, consistente in un’attività di partecipazione giovanile che 
riunisce giovani con la passione per il teatro, per le politiche giovanili e per la promozione dello 
sviluppo integrato del territorio;

- La proposta progettuale prevede il coinvolgimento di 40 giovani, di età compresa tra i 18 e i 30 anni, 
che vogliano affrontare i temi della condizione giovanile in Italia e in Europa, utilizzando metodologie 
teatrali partecipative, inclusive e non invasive, con i seguenti obiettivi:

o Promuovere il teatro come strumento di partecipazione giovanile e apprendimento non-
formale;

o Sviluppare, tra i giovani partecipanti e non solo, una consapevolezza sulla condizione giovanile 
in EUropa e incoraggiare un dialogo sulla partecipazione giovanile in Italia;

o Promuovere, tra i giovani, l’acquisizione di strumenti e conoscenze per partecipare alla vita 
democratica, sociale, civica, e politica del nostro Paese;

o Rafforzare il legame tra ragazze e ragazzi che condividono gli stessi valori e le stesse passioni, 
al fine di implementare azioni di follow-up che fungano da moltiplicatori di un’azione pilota;

o Creare un legame tra i giovani partecipanti e gli enti partner attraverso la collaborazione 
attiva verso un obiettivo comune;

o Promuovere il programma Erasmus + a livello nazionale, mirando ad un forte impatto sulla 
comunità salentina locale



24950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023

- Le attività previste nella suddetta proposta progettuale avranno una durata di 8 giorni, si svolgeranno 
nel Comune di Lecce e prevedono altresì la partecipazione, in qualità di partner del gruppo informale 
proponente, dei seguenti soggetti: CSV Brindisi – Lecce, Provincia di Lecce, Comune di Lecce;

- Il gruppo informale proponente attende l’adesione della Regione Puglia al progetto per poter 
formalizzare la candidatura al bando in oggetto entro la scadenza del 23/02/2023

RILEVATO CHE:

- Il progetto “L.I.A.S. Act 1” risulta coerente con gli obiettivi strategici dell’Amministrazione Regionale 
in materia di politiche giovanili;

- La partecipazione della Regione Puglia alla presente iniziativa non comporta alcun onere a carico del 
bilancio regionale né prevede la gestione diretta di quote di budget

SI PROPONE, PERTANTO, ALLA GIUNTA REGIONALE:
 − di aderire al Progetto “L.I.A.S. Act 1” in qualità di partner attraverso il coinvolgimento della Sezione 

Politiche Giovanili;
 − di autorizzare la Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico alla sottoscrizione del Modello di 

Accordo partenariale di cui all’Allegato 1, parte integrante del presente atto;
 − di dare atto che ulteriori proposte di partecipazione a progetti candidati all’azione chiave KA 154 

del Programma Erasmus Plus, senza oneri finanziari per l’Amministrazione regionale, possono essere 
presentate all’attenzione del Dipartimento Sviluppo Economico e che le stesse saranno valutate sulla 
base della coerenza con i documenti di programmazione e le linee di indirizzo regionali in materia di 
politiche giovanili

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

*******
L’Assessore Relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lett. d), della legge regionale n. 7/97, propone alla Giunta regionale:

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa che s’intende integralmente riportato, parte integrante ed 
essenziale della presente deliberazione;

2. di aderire al Progetto “L.I.A.S. Act 1” in qualità di partner attraverso il coinvolgimento della Sezione 
Politiche Giovanili;

3. di prendere atto che la presente deliberazione non comporta ulteriori oneri per il Bilancio regionale;

4. di dare mandato alla Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico, alla sottoscrizione del Modello di 
Accordo di partenariato di cui all’Allegato 1, parte integrante del presente atto;



                                                                                                                                24951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023                                                                                     

5. di dare atto che ulteriori proposte di partecipazione a progetti candidati all’azione chiave KA 154 del 
Programma Erasmus Plus, senza oneri finanziari per l’Amministrazione regionale, possono essere 
presentate all’attenzione del Dipartimento Sviluppo Economico e che le stesse saranno valutate sulla base 
della coerenza con i documenti di programmazione e le linee di indirizzo regionali in materia di politiche 
giovanili;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativaregionale, nazionale ed europea e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini 
dell’adozionedell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Funzionario della Sezione Politiche Giovanili
(Marco Costantino)

La Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale
(Antonella Bisceglia)
 

La sottoscritta Direttrice di Dipartimento ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20  del Decreto 
del Presidente della Giunta regionale n.22/2021, NON RAVVISA la necessità di esprimere osservazioni sulla 
presente proposta di deliberazione. 

La Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico
(Gianna Elisa Berlingerio)

L’Assessore allo Sviluppo Economico
(Alessandro Delli Noci)

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico e alle Politiche Giovanili 
Alessandro Delli Noci

Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto esposto in narrativa che s’intende integralmente riportato, parte integrante ed 
essenziale della presente deliberazione;

2. di aderire al Progetto “L.I.A.S. Act 1” in qualità di partner attraverso il coinvolgimento della Sezione 
Politiche Giovanili;



24952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023

3. di prendere atto che la presente deliberazione non comporta ulteriori oneri per il Bilancio regionale;

4. di dare mandato alla Direttrice del Dipartimento Sviluppo Economico, alla sottoscrizione del Modello di 
Accordo di partenariato di cui all’Allegato 1, parte integrante del presente atto;

5. di dare atto che ulteriori proposte di partecipazione a progetti candidati all’azione chiave KA 154 del 
Programma Erasmus Plus, senza oneri finanziari per l’Amministrazione regionale, possono essere 
presentate all’attenzione del Dipartimento Sviluppo Economico e che le stesse saranno valutate sulla base 
della coerenza con i documenti di programmazione e le linee di indirizzo regionali in materia di politiche 
giovanili;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia.

 

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                24953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023                                                                                     

Project title: [complete]  Mandate : Call 2022 

MANDATE
1
  

 

 
I, the undersigned,  
 
[forename and surname of the legal representative of the partner organisation signing this 
mandate], 
 
 representing,  

 
[full official name of partner organisation] [ACRONYM] 
[official legal status or form]2 
[official registration No]3 
[full official address] 
[VAT number], 
  
hereinafter referred to as "the partner organisation" or "my organisation", 
 
for the purposes of participating in the project [Title] under the Erasmus+ programme 
(hereinafter referred to as "the project") 
hereby: 
1. Mandate   

 
[full official name of the coordinator] [ACRONYM] 
[official legal status or form] 
[official registration No]4 

[full official address] 
[VAT number], 
represented by [forename, surname and function of the legal representative of the 
coordinator] 
(hereinafter referred to as "the coordinator”) 

 
To submit in my name and on behalf of my organisation the project application for funding 
within the Erasmus+ programme to [Name of the National Agency where the application is 
going to be submitted] in [Name of the country]   

hereinafter referred to as "the National Agency” 

 
In case the project is granted by the National Agency, to sign in my name and on behalf of 
my organisation the grant agreement and its possible subsequent amendments with the 
National Agency.  

                                                             
1 One original version of this Annex to be included for each partner organisation except for the coordinator. 
2    To be deleted or filled in according to the "Legal Entity" form 
3 To be deleted or filled in according to the "Legal Entity" form  
4 To be deleted or filled in according to the "Legal Entity" form  
 

Antonella
Bisceglia
09.02.2023
16:16:27
GMT+01:00



24954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 36 del 14-4-2023

Project title: [complete]  Mandate : Call 2022 

 
2. Mandate the coordinator to act on behalf of my organisation in compliance with the grant 
agreement. 

 
I hereby confirm that I accept all terms and conditions of the grant agreement and, in 
particular, all provisions affecting the coordinator and the other beneficiaries. In particular, I 
acknowledge that, by virtue of this mandate, the coordinator alone is entitled to receive funds 
from the National Agency and distribute the amounts corresponding to my organisation's 
participation in the project. 
 
I certify that the information related to my organisation contained in this application is correct 
and that my organisation has not received/applied for any other EU funding to carry out the 
activity which is the subject of this project application.  
 
I hereby accept that my organisation will do everything in its power to help the coordinator 
fulfil its obligations under the grant agreement, and in particular, to provide to the 
coordinator, on its request, documents or information may be required in relation to the grant 
agreement. 

 
I hereby declare that the organisation I represent is not in any of the situations of exclusion 
set out in the project application and that it has the operational and financial capacity to 
complete the proposed action or work programme as set out in the project application. 
 
I hereby declare to agree on behalf of my organisation that the provisions of the grant 
agreement shall take precedence over any other agreement between my organisation and the 
coordinator that may have an effect on the implementation of the grant agreement, including 
this mandate. 
 
This mandate shall be annexed to the project application [project application Form ID] and 
shall form an integral part of the grant agreement in case the project is selected for funding. 
 

SIGNATURE 
[forename, surname, function of the legal representative of the mandating partner 
organisation] 
 
[signature]  
Done at [place], [date]  
[forename and surname of the legal representative of the coordinator], 
 
[full official name of the coordinator] [ACRONYM] 
 
[signature]  
 
Done at [place], [date] 
 
In duplicate in English 
 


